令和５年 12月 20日

携帯トイレの利用に関するアンケート結果について（報告）

  令和５年 12月 13日（水曜日）午前８時 45分から午前 11時（２時間 15分）の間

において、大分県玖珠郡九重町田野の牧ノ戸峠にある「牧ノ戸登山口」において、

別紙１のアンケート用紙を 68人（うち１人が属性未記入）に配布し、回答を得たの

で下記の通り報告する。

記

１． 属性

    回答者の年代別の属性では、60代 19人（28％）、70代 18人（27％）と最も多

く、次いで 40代と 50代が 12人であった。性別では、女性が 21人（31％）男性

が 46人（69％）であった。

 現住所別では、福岡県が最も多く 33人（49％）、大分県が 14人（21％）、次い

で九州以外が 12人（18％）、熊本県が５人（７％）であった。

 【年代別回答者】

    【男女別】

    【現住所別】

２．携帯トイレの認知度

    携帯トイレの認知度を訪ねた結果、「知っている」と答えた人が 63人（94％）、

  「知らない」と答えた人が４人であった。クロス集計では、「知らない」と答えた

人の年代別では、50代が２人、40代が１人、30代が１人であった。また、男女別

では、男性が３人、女性が１人であった。

 【知っているか（認知度）】

３．携帯トイレの使用度

   携帯トイレの使用度を訪ねた結果、「使ったことがある」と答えた人が 23人

（34％）、「使ったことがない」人が 43人（64％）であった。

  【使ったことがあるか（使用度）】

年代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代 計

人数 2 2 12 12 19 18 2 67

女性 男性 無回答

21 46 0

福岡県 大分県 熊本県 佐賀県 長崎県 宮崎県 鹿児島県沖縄県 九州以外

33 14 5 2 0 1 0 0 12

認知度 知っている 知らない

人数 63 4

使用度 使ったことあり 使ったことなし

人数 23 43

 ４．【使ったことがあると回答された方】使い心地や感想（自由記述）

   使用後の持ち運びが不安

      使用後がコンパクトになるとよい

   これから使おうと思う

   登山以外でも広めたい

   使ったことはあるが捨てる場所が不便

   とても良いと思う利用したい

   使ったあとは持ち帰りがよい

   100均は使いにくいが防災用のｹｲﾀｲﾄｲﾚは使いやすかった

   ブースが汚いことが・・・

   初めてのときは落ち着かない

   携帯ﾄｲﾚﾌﾞｰｽが少ない

   啓発が必要

チラシの作成

テレビで取り上げてもらう

特に問題なかった

袋に持ち帰ってくださいと書いて

社会的なキャンペーンが必要

製造会社によって大小があり、山中で使えないことがあった

山の中で急におなかが痛くなったときに使用。携帯トイレを手に持っての使用は非常にむつか

しい。椅子が必要

ウーン、やっぱりチョット違和感があるなあ。回収ボックスの設置をお願いします。

使用感は問題ないと思います。下山口・登山口に携帯トイレを捨てる所があると良いと思いま

す。

５．携帯トイレの普及や利用などに関して、自由にお書きください。（自由記述）

量が多く入るように

自然環境を守るために使用したらよい

普及してほしい

とても良い事だと思う

ブースがないと恥ずかしい気がする②災害時には便利と思う③トイレブースがある山には回収

ボックスをつくってほしい

普及には自治体や地元の協力が必要

普及することを望む

使い方を知らない人が多い

袋の持ち帰りを推進

政府に働きかける

一般登山者への PRが必要。携帯トイレの回収ボックスもあったほうが良い。入山料をとれる

と良いと思います。

以上

別紙１

各位

山のトイレ・環境を考える福岡協議会

携帯トイレの利用に関するアンケート

このアンケートは、清掃登山や交流会に参加された方々を対象として、携帯トイレの普及度と使用の方

法を知っているか、また、利用しているか等について調査し、今後の活動に資することを目的として実施

するものです、皆様のご協力をお願いします。

設問１：あなたの属性をお答えください。（丸 〇で囲む）

 （１）年代

10代未満 10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代 90代以上

 （２）ジェンダー（無回答も可）

   女性    男性    無回答

 （３）現住所

   福岡県 大分県 熊本県 佐賀県 長崎県 宮崎県 鹿児島県 沖縄県 九州以外

設問２：携帯トイレのことを知っていますか？

 （１）知っている      （２）知らない

設問３：携帯トイレを使ったことがありますか？

 （１）使ったことがある   （２）使ったことがない

設問４：【使ったことがあると回答された方】使い心地や感想があればお書きください。

設問５：携帯トイレの普及や利用などに関して、自由にお書きください。

ご協力、ありがとうございました。

【参考写真】

※登山者にアンケートを書いてもらいました。

※アンケートを拝受し、携帯トイレを配付しました。